
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2017 – Nº 831 

ui 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3486, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. KADIMILA DA SILVA LORENZONI QUINELATO 

NO CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE 

TESOURARIA – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. KADIMILA DA SILVA LORENZONI 

QUINELATO para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador 

de Tesouraria – CC-V, na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3487, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRª JANIA CAMPOS NETTO NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JANIA CAMPOS NETTO para exercer 

o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento Administrativo – 

CC-IV, na Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3488, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. JOELMA FÁVERO MARTINS NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TURISMO – 

CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JOELMA FÁVERO MARTINS para 

exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Turismo – CC-IV, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 831 Página 2 de 08 

DECRETO Nº 3489, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. GERALDO FILHO SALLES MATTOS NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PAISAGISMO 

– CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. GERALDO FILHO SALLES MATTOS 

para exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Paisagismo – CC-IV, na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3490, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. CESAR DE AZEVEDO LOPES NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSOR JURÍDICO – CC-A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. CESAR DE AZEVEDO LOPES para 

exercer o Cargo Comissionado – Assessor Jurídico – CC-A, na 

Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3491, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. CLAUDIO FIORIO NO CARGO COMISSIONADO 

ASSESSOR JURÍDICO – CC-A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. CLAUDIO FIORIO para exercer o Cargo 

Comissionado – Assessor Jurídico – CC-A, na Procuradoria Geral 

do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3492, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. ANDERSON SILVA ZUCOLOTO NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE PROCESSOS E LEGISLAÇÃO – 

CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ANDERSON SILVA ZUCOLOTO para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Processos e 

Legislação – CC-III, na Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3493, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

TORNA SEM EFEITO O DECRETO Nº 3479/17, QUE NOMEOU A 

SRA. LUANA DALLECRODE NO CARGO COMISSIONADO 

CHEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 831 Página 3 de 08 

Art. 1º Torna sem efeito o Decreto nº 3479/2017, que nomeou a 

Sra. LUANA DALLECRODE para exercer o Cargo Comissionado – 

Chefe de Departamento Administrativo, na Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3494, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. JOELMA BRITES PANSINI NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE INTERIOR – 

CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. JOELMA BRITES PANSINI para 

exercer o Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Interior 

– CC-IV, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 3481, de 12 de janeiro de 2017. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3495, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. JOÇAIR ZORZANELLI FABRES NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO DE 

ESTRADAS – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOÇAIR ZORZANELLI FABRES para 

exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Conservação de 

Estradas – CC-V, na Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3496, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. ANDREIA BAZONI DILLEN VIALE NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DO CRAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ANDREIA BAZONI DILLEN VIALE 

para exercer o Cargo Comissionado – Gerente do Centro de 

Referência da Assistência Social - CRAS – CC-III, na Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3497, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. TAIANE PONTINI GROLA NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DE INCLUSÃO PRODUTIVA, 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA, HABITAÇÃO E EMPREGO – CC-

V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:  

Art. 1º Fica nomeada a Sra. TAIANE PONTINI GROLA para 

exercer o Cargo Comissionado – Coordenador de Inclusão 

Produtiva, Assistência Comunitária, Habitação e Emprego – CC-V, 

na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 831 Página 4 de 08 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3498, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRª. KETYLA DOS SANTOS NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DO CREAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. KETYLA DOS SANTOS para exercer o 

Cargo Comissionado – Gerente do Centro de Referência 

Especializado da Assistência Social - CREAS – CC-III, na 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3499, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. MARIA APARECIDA DE SOUZA GABURO NO 

CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DO ABRIGO 

INSTITUCIONAL – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA 

GABURO para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador do 

Abrigo Institucional – CC-V, na Secretaria Municipal de Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3500, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. RAKEL MONIKA MARTINS ABÍLIO NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DO PAEF – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. RAKEL MONIKA MARTINS ABÍLIO 

para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador do Programa 

de Proteção Especial a Família - PAEF – CC-V, na Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3501, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SRA. JOSANE DA SILVA SANTOS RODRIGUES NO 

CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DO PETI – CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. JOSANE DA SILVA SANTOS 

RODRIGUES para exercer o Cargo Comissionado – Coordenador 

do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI – CC-V, na 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 831 Página 5 de 08 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3502, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SERVIDOR WALACI PIZETTA NO CARGO 

COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor WALACI PIZETTA, pela 

Secretaria Municipal de Educação, no Cargo Comissionado de 

Diretor Escolar B, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB 

Prosperidade.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 05/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3503, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. RODOLPHO SILVA MAIA NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. RODOLPHO SILVA MAIA, pela 

Secretaria Municipal de Educação, no Cargo Comissionado Diretor 

Escolar – C, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB 

Alzira Gomes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 05/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 3504, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SERVIDORA ELANE SOARES FERREIRA SECKIN 

NO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ELANE SOARES FERREIRA 

SECKIN, pela Secretaria Municipal de Educação, no Cargo 

Comissionado de Diretor Escolar A, da Escola Municipal de 

Educação Básica – EMEB José Helvécio Altoé. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 05/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3505, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SERVIDORA VANUZA MARIA GRILLO 

PIAZZAROLLO NO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora VANUZA MARIA GRILLO 

PIAZZAROLLO, pela Secretaria Municipal de Educação, no Cargo 

Comissionado de Diretor Escolar A, do CMEI Assumpta Altoé 

Milaneze. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 05/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3506, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ 

VENTURIN NO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR 

ESCOLAR. 



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 831 Página 6 de 08 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO 

ANDRÉ VENTURIN, pela Secretaria Municipal de Educação, no 

Cargo Comissionado de Diretor Escolar A, da Escola Municipal de 

Educação Básica – EMEB Santa Maria. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 05/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3507, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

NOMEIA A SERVIDORA CREUSA MARIA ALTOÉ NA FUNÇÃO 

DE ASSISTENTE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora CREUSA MARIA ALTOÉ na 

Função de Assistente do Controlador Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

CANCELAMENTO DE AVISO DE DISPENSA DE CONTRATO 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Sr. Prefeito 

Municipal, torna público para conhecimento dos interessados, o 

CANCELAMENTO dos Contrato de Nº 003/2017 e 004/2017 

(atinentes à contratação das empresas POSTO VARGEM ALTA 

LTDA ME E AUTO POSTO MONTANHA LTDA ME,  para 

aquisição de combustível, baseado no Decreto nº 3447, de 05 de 

janeiro de 2017, visando atender as atividades de caráter essencial 

e com urgência a Secretaria Municipal de Saúde), tendo em vista 

que a aquisição por compra direta foi suficiente para atender as 

demandas da Administração Publica. 

  

Vargem Alta, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

______________________________________________________ 

CANCELAMENTO DE AVISO DE DISPENSA DE CONTRATO 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Sr. Prefeito 

Municipal, torna público para conhecimento dos interessados, o 

CANCELAMENTO dos Contrato de Nº 005/2017 e 006/2017 

(atinentes à contratação das empresas POSTO VARGEM ALTA 

LTDA ME E AUTO POSTO MONTANHA LTDA ME,  visando 

atender as atividades de caráter essencial e com urgência a 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior, justifica 

a contratação), tendo em vista que a aquisição por compra direta foi 

suficiente para atender as demandas da Administração Publica. 

  

Vargem Alta, 13 de janeiro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa VIAÇÃO REAL ITA 

LTDA, em razão de exclusividade, o FORNECIMENTO DE VALE-

TRANSPORTE, para atender aos servidores e funcionários da 

Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com a Lei 871 de 

03 de agosto de 2010 e Lei 958/2012, tendo em vista que a 

empresa é a única que detém a concessão na realização do 

transporte coletivo intermunicipal, com valor mensal estimado em 

R$ 2.083,33 (dois mil e oitenta e três reais e trinta e três centavos) 

mensal, totalizando o valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), com início em 13/01/2017 e término em 31/12/2017. 

  

Vargem Alta/ES, 13 de fevereiro de 2017. 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 831 Página 7 de 08 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa TRANSPARK 

TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, em razão de 

exclusividade, o FORNECIMENTO DE VALE-TRANSPORTE 

(PASSES), para fornecimento de Passagem, a ser utilizado por 

pacientes do Sistema Municipal de Saúde, que realizam seu 

tratamento no Centro de Atenção Psicossocial do Município de 

Vargem Alta, em conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 

2010 e Lei 958/2012, com início em 13/01/2017 e término em 

31/12/2017, com valor mensal estimado de R$ 2.083,33 (dois mil, 

oitenta e três reais e trinta e três centavos) mensais, totalizando o 

valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

  

Vargem Alta/ES, 13 de janeiro de 2017. 
 
 
 
 

_______________________________ 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa TRANSPARK 

TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, em razão de 

exclusividade, o FORNECIMENTO DE VALE-TRANSPORTE 

(PASSES), para atender aos servidores da Secretaria Municipal de 

Saúde - Agentes de Combate as Endemias lotadas na Secretaria 

Municipal de saúde no Setor de Vigilância Epidemiológica, em 

conformidade com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010 e Lei 

958/2012, com início em 13/01/2017 e término em 31/12/2017, com 

valor mensal estimado de R$ 541,66 (quinhentos e quarenta e um 

reais e sessenta e seis centavos), totalizando o valor global de R$ 

6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

  

Vargem Alta/ES, 13 de janeiro de 2017. 
 
 
 
 

_______________________________ 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA N ° 002/17 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta- 

ES, no uso de suas atribuições legais conforme Decreto de 

nomeação N° 3459/2017de 02 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 

1 - Fica adotada pela Administração Indireta a Licitação na 

modalidade de “Pregão”, de acordo com a Lei Federal n° 10.520, de 

17 de julho de 2002, para aquisição de bens e serviços comuns, 

classificados no Anexo I, parte integrante do Decreto N° 804/2005. 

2- Fica Designado o Pregoeiro e a equipe de apoio composta dos 

seguintes funcionários: 

Ernestina Maria Machado Pin (Pregoeira) 

 

Maria José Magalhães de Souza (Equipe de Apoio) 

Fábio Salles Barros (Equipe de Apoio) 

Antônio  Assis Rossetto (Equipe de Apoio) 

Danilo Augusto PIn (Equipe de Apoio) 

 

3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta – ES, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

Sr. Sergio Luiz Salles Pinheiro 

Diretor do SAAE 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 831 Página 8 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

JOSÉ ADILSON DE ARAUJO 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


